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Në rast shiu filmat do të shfaqen në:
In case of rain the films will be screend at:
Kino / Cinema Urban > Istref Begolli
Kino / Cinema Liqeni / Lake > Jusuf Gërvalla



6

e PReMTe - 09 GUShT
FRIdAY - 09 AUGUST

KINO / CINe URBAN

22
:0

0 hAPJA 
OPeNING

Performance 25’’
Shave it 4’
Feral 13’

23
:3

0
PA

RT
Y Blla Blla Blla... (MK)

Florent V. (KS)
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e ShTUNË - 10 GUShT
SATURdAY - 10 AUGUST

KINO / CINe  JUSUF GËRVALLA

12
:0

0

KIDS #1

The Window 5’
20.000 Leagues  Under The Sea 10’
The Good The Bad And A Horse 10’
Kaleh and Mbaki 5’
Not In My Back Yard N.I.M.B.Y. 6’
850 meters 15’

14
:0

0 INTERNATIONAL #1

Meandres 22’
The River’s Lazy Flow 9’
Ziegernot 19’
Ransom 2’

16
:0

0

TALKS @ EXIT CAFFE
Talks with our guest filmmakers.
Debate me mysafirët tonë filmbërës. 

KINO / CINe URBAN KINO LIqeNI / CINe LAKe

20
:3

0

STORIES WOmEN TELL  
(SpECIAL pROgRAmmE)

Betty Boop – Be Human  6’
Symphony # 4 – Escape  4’
In The Street  10’
Hello 8’
Traveling Light 1’
All My Relatives  5’ 
Elles  3’
When The Day Breaks   9’
Fur And Feathers   5’
Mind The Gap   5’

INTERNATIONAL #2

Feral 13’
Junkyard 18’
Like Rabbits 8’
Der Notfall 15’

22
:0

0

STUDENT #1

Gum 1’
Couch & Potatoes 8’
My Strange Grandfather 9’
Ab Ovo 5’
Echo 5’
Mouth Wide Open, Ears Shut Tight 16’
Dip N’ Dance 6’

INTERNATIONAL #3

The Kiosk 7’
Le Peuple de l’Herbe - Talking the crash 
4’
The Wanderer Of Saint-Marcel 8’
Next Generation 6’
The Hungry Corpse 10’
Darling 7’
Us 8’

23
:3

0
PA

RT
Y Hurmët (KS)

Sapton (KS)
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e dIeL - 11 GUShT
SUNdAY - 11 AUGUST

KINO / CINe  JUSUF GËRVALLA

12
:0

0

KIDS #2

Under The Pillow 8’
Light 5’
Creamen 11’
Hu’s Game 6’
The Sunshine Egg 6’
Stick 7’
The Small Things In Life 8’

14
:0

0 INTERNATIONAL #4

Eugenia 13’
Toto 11’
Dji. Death Fails 4’
The Mystery of the Malakka Mountain 21’

16
:0

0

TALKS @ EXIT CAFFE
Talks with our guest filmmakers.
Debate me mysafirët tonë filmbërës.

KINO / CINe URBAN KINO LIqeNI / CINe LAKe

20
:3

0

STUDENT #2

White Russian 4’
Sister and Brother 4’
First Light 10’
Full Moon 8’
Immersed 4’
Cycloid 3’
Reverie 12’
Innisfree 2’

INTERNATIONAL #5

Women’s letters 11’
The Gift 8’
The Wake 19’
How Dave and Emma got Pregnant 6’
Yellow Sticky Notes|Canadian Anijam 8’

22
:0

0

STUDENT #3

Dipendenza 13’
Velocity 6’
Stoplight 3’
A Time and a Place 3’
I Am Tom Moody 7’
Rabbit and Deer 16’
Serial Taxi 2’

INTERNATIONAL #6

Fear of Flying 9’
Palmipedarium 10’
Humboldt 12’
The Hunter 7’
Pandas 12’

23
:3

0 
PA

RT
Y Milot B. / Nani Killa (KS)

Mdosse (FIN)
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e hANË - 12 GUShT
MONdAY - 12 AUGUST

KINO / CINe  JUSUF GËRVALLA

KIDS #3

Sleepy & Maniac 2’
Father Frimas 5’
Alfred and Anna 15’
Eko Binz 6’
Shy, Me? 4’

INTERNATIONAL #7

Lumberjack 15’
Ed 14’
Animation Hotline,2012 5’
Lady With Flower Hair 10’
Plug & Play 6’

TALKS @ EXIT CAFFE
Talks with our guest filmmakers.
Debate me mysafirët tonë filmbërës.. 

KINO / CINe URBAN KINO LIqeNI / CINe LAKe

BALKAN #1

Irfan In University 11’
The Golden Fish 5’
Pinball 6’
The Unfinished Painting 6’
Fajtori 8’
Girl, Slipped Inside 4’
Because Of Mum 11’

AFRICAN ANImATION  
(SpECIAL pROgRAmmE)

ational Defence 14’
Bon Voyage Sim 4’
Bear Jungle  5’
Oni Ise Owo 3’
ILM Le Savoir  3
Toto’s Journey 2’
Kono  5’
The Tale of How 4’
Sayari Yetu 3’
I Came from the Sky 3’
Honayn’s Shoe  3’
Tinga Tinga Tales 11’

INTERNATIONAL #8

Priests 6’
Astigmatismo 4’
On/Off 6’
Everything I Can See From Here 7’
Super 11’

STUDENT #4

Happily Ever After 6’
Nyosha 11’
Sea Legs 4’
Captive 6’
The Bride of Vernon 15’
God is Kidding 7’
Oh Sheep! 6’

PA
RT

Y Uran B. (KS)

Adriatik (KS)
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KINO / CINe  JUSUF GËRVALLA

12
:0

0 SCREENINgS OF FILmS mADE 
DURINg ANIBAR WORKSHOpS

14
:0

0

INTERNATIONAL #9

Performance 1’
Mountain 3’
Kiki of Montparnasse 14’
Butterflies 12’
Boles 12’
Fallin Floyd 8’
Shave it 4’

16
:0

0

TALKS @ EXIT CAFFE
Talks with our guest filmmakers.
Debate me mysafirët tonë filmbërës.

KINO / CINe URBAN KINO LIqeNI / CINe LAKe

20
:3

0

BALKAN #2

Regular Day 6’
Beast 6’
Why Can’t You See Me? 3’
Abeyance 6’
Does Brainstorming Work1’
Man in a box 5’
Orbis 9’
Patch 6’
Fingers Tale 4’

ANImATED NEW WAvE 
(CONTeMPORARY ITALIAN 
ANIMATION ShORTS) 

Senza Testa  4’
Percorso #0008-0209 5’
Il gioco del Silenzio 5’
Transit City #2 Roma Astratta 7’
Videogioco  1’ 
La Piccola Russia 16’
J 4’
The Journey of the Birdboy 4’
Le Fobie del Guard-rail 5’
La Funambola 6’
Ci sono gli Spiriti 6’
Topo Glassato al Cioccolato 2’
Silenziosa-Mente 5’

22
:0

0

NIKOLA mAJDAK RETROSpECTIvE

Solosta 10’
Man Of Chalk 3’
I Beg Your Pardon 7’
Source Of Life 10’
Time Of Vampires 9’
Encyclopedia Of Butchers 9’
The Last Tv Show 5’
Pontius Pilatus Secundus 3’

INTERNATIONAL #10

Villa Antropoff 12’
Miniyamba 14’
Noise of The World 14’
N’Djekoh 12’

23
:3

0
PA

RT
Y Dardan R.  (KS)

DJ Toton (KS)

e MARTË - 13 GUShT
TUeSdAY - 13 AUGUST
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KINO / CINe  JUSUF GËRVALLA

BALKAN #3 (R)

Irfan In University 11’
The Golden Fish 5’
Pinball 6’
The Unfinished Painting 6’
Fajtori 8’
Girl, Slipped Inside 4’
Because Of Mum 11’

TALKS @ EXIT CAFFE
Talks with our guest filmmakers.
Debate me mysafirët tonë filmbërës.

KINO / CINe URBAN KINO LIqeNI / CINe LAKe

INTERNATIONAL #11 (R)

Performance 1’
Mountain 3’
Kiki of Montparnasse 14’
Butterflies 12’
Boles 12’
Fallin Floyd 8’
Shave it 4’

MBYLLJA
CLOSING

PA
RT

Y Mr.Rez. Feat Young Zerka (MC) Lens Natty 

Culture (AL)

e MËRKURË - 14 GUShT
WedNeSdAY- 14 AUGUST
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INTERNATIONAL 

Meandres
France/Francë/2013/23 min

Acis was killed by the Cyclops mad with jeal-
ousy. But, Galatea transforms the blood of his 
unhappy lover into the river.../Acis është vrarë 
nga Ciklopi i Ámendur nga xhelozia. Por, Galatea 
transformon gjakun e te dashurës së tij të 
palumtur në lumë...

der Notfall/deja-moo 
Germany/Gjemani/2013/15min

It could have been a nice Saturday ...were 
it not for a mad cow, a hysteric mother and 
two ambulance men, who are all good at one 
thing mainly: Creating chaos./ Do të ishtë një e 
shtunë mjaft e mirë ... po të most ishte një lopë 
cmendur, një nënë histerike dhe dy njerëz të 
ambulancës, ku të gjithë janë të mirë në diqka: 
të krijojne rrëmujë.

Ziegenort
Poland/Poloni/2013/19 min

Fish Boy is a teenager facing the challenges of 
growing up. His problems are especially severe, 
as he is different from all others: He is half boy, 
half fish../Djali Peshk është një adoleshent i 
cili përballet me sfidat e të rriturit. Problemet 
e tij janë të rënda në mënyrë të veçantë sepse 
ndryshon shumë nga të tjerët: ai është gjysmë 
djalë, gjysmë peshk.

Junkyard
Netherlands/Holandë/2012/17min

A man is being robbed and stabbed by a junkie. 
In the last second before he dies, a youth 
friendship flashes before his eyes./ Një njeri po 
vidhet dhe po therret me thikë nga një shitës 
droge. Në sekondin e fundit para se të vdesë, 
një shoqëri nga fëmijëria i shfaqet para syve. 

Ransom
Switzerland/Zvicër/2012/2 min

Even bandits have demands that need to be 
met!./ Edhe banditët kanë kërkesa të cilat duhet 
të plotësohen! 

The river’s lazy flow/Le courant 
faible de la riviere
Canada,Kanadë/2013/8min

With his family at the cottage, an old man with-
draws for a moment at the edge of the river for 
a cigarette./ Me familjen e tij në vilë, një burrë 
i vjetër largohet një moment anës lumit për të 
ndezur një cigare.

1

2
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INTERNATIONAL 

Feral
United States/SHBA/2012/13min

A wild boy is found in the woods by a solitary 
hunter and brought back to civilization. The 
boy tries to adapt by using the same strategies 
that kept him safe in the forest./ Një djalë i egër 
gjindet në pyje nga një gjahtar dhe kthehet 
prapë në qytetërim. Djali provon të adapto-
het duke përdorur strategjitë që e mbanin të 
sigurtë në pyll.

Like Rabbits 
France/2012/8min

The fish-headed man pursues his gloomy ride 
in a funfair, randomly distributing his bubbles of 
doom./ Njeriu kokë-peshk ndjek udhëtimin e tij 
të zymtë ne një park lojërash, duke shpërndarë 
flluskat dënuese të tij.

3

Le Vagabond de St Marcel/The 
Wanderer Of Saint-Marcel
France/Francë/2012/9min

In the Parisian subway, lives a happy homeless 
in spite of his conditions. Every night, after the 
closure of its station, its dreams take life.../ Në 
metronë Parisiane, jeton një i pastrehë i lumtur 
pa marë parasysh kushteve të tij. Cdo natë, pas 
mbylljes së stacionit, ëndrat e tij marin jetë... 

darling/Liebling
Germany,Poland/Gjermani, 
Poloni/2013/7min

Imagine what it would be like to wake up having 
lost your memory and not  able to recognise 
your own husband?/ Imagjino si do të ishte të 
zgjoheshe me memorie të humbur dhe të mos e 
njohësh burrin tënd?

Le Peuple de l’herbe - Parler le 
fracas/Le Peuple de l’herbe - 
Talking the Crash
France/Francë/2012/5min

In a model town, owned by a strange man, the 
animals live peacefully. But, once the man inject 
a new species, the troubles arrives.../ Në një 
qytet model, pronë e një njeriu të çuditshëm, 
shtazët jetojnë në paqe. Por, sapo njeriu e injek-
ton një specie të re, telashet fillojnë...

Next Generation
France/Francë/2013/7min

In a world gone to the extreme materialism, 
objects have now taken the place of humans./ 
Në një botë e cila po shkon drejt materializmit 
ekstrem, objektet kanë marë vendin e njerzëve. 
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INTERNATIONAL

The hungry Corpse
United Kingdom/Mbretëri e 
bashkuar/2013/10min

A short tale set in London’s bustling, yet deso-
late Trafalgar Square about an ancient, rather 
hungry Corpse and... a Pigeon./ Një tregim i 
shkurtër i vendosur në lëvizshmërinë e Londrës, 
prapë Trafalgar Square i shkretë, një kufomë e 
uritur dhe... një pëllumb.

dji. death fails
Moldova/Moldovë/2012/4min

Dji has an unusual death. The Dark Knight has 
appeared in a different form. All he has to do 
is to take the soul of a dying man./ Dji ka një 
vdekje të pazakontë. Kalorësi i Zi është shfaqur 
në një formë tjetër. Gjithëçfarë i duhet të bëjë 
është të marë shpirtin e një njeriu që është 
duke vdekur. 

Us
France, Belgium/Francë, 
Belgjikë/2013/8min

In an empty, timeless setting, funny little fig-
ures wander around with no apparent purpose... 
until a stone falls from the sky./ Në një hapësirë 
të zbrazët dhe pa sens kohe, figura të vogla qe-
sharake sillen rreth e rrotull pa ndonjë qëllim... 
derisa një gur bie nga qielli. 

The Kiosk
Switzerland/Zvicër/2013/7min

People come to Olga for newspapers, lottery 
tickets, advice, hope or just a smile.../Njerëzit 
vijnë tek Olga për gazeta, bileta lotarie, këshilla, 
shpresë ose vetëm një buzëqeshje...

eugenia
Israel/Izrael, 2013/13min

It seemed that Eugenia had no future, the poor 
seamstress. She didnít have anything else but 
a sewing machine and an old rag doll named 
Fortunata./ Dukej sikurt Eugenia nuk kishte 
të ardhme fare, robaqepësja e varfër. Ajo nuk 
kishte asgjë tjetër përveq një makinë të qepjes 
dhe nje kukull të vjetër të quajtur Fortunata. 

3

4
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INTERNATIONAL 

Tajemnica Gory Malakka/The 
Mystery of the Malakka Mountain
Poland/Poloni/2011/20min

The story of the six-year old Junior which 
isvextremely emotionally mature child.../ Storia 
e Junior 6 vjeçar i cili është një fëmijë jashtëza-
konisht i pjekur emocionalisht...

how dave and emma got 
Pregnant
Netherlands/Holandë/2012/6min

A very infertile husband is so desperate to have 
a baby that he actually treats the liposuction 
fat from his wife as his baby./ Një bashkëshort 
jofertil është aq i dëshpëruar për një fëmijë sa 
që fillon ta trajtojë dhjamin e hequr nga gruaja 
e tij si fëmijën e vet. 

The Wake/de Wake
Belgium/Belgjikë/2013/13min

A man sits up with his wife, who is in a coma./ 
Një njeri ulet pranë gruas së tij, e cila ka rënë 
në koma.

Toto
Poland/Poloni/2013/12min

A story of a sensitive boy, raised by a lonely 
and hard working mother somewhere in a far 
province./ Një tregim për një djalë të ndjeshëm, 
i rritur nga një nënë e vetmuar dhe punëtore 
diku në një provincë të largët.

The Gift
Chile/Kili/2013/8min

The story of an ordinary couple, when he gives 
her a small sphere  pulled out his chest, she 
can’t separate herself from her new gift even 
after they break up./ Historia e një çifti të 
zakonshëm, kur ai i jep asaj një sferë të vogël 
e nxjerrur nga krahërori i tij, ajo nuk mund t’i 
ndahet dhuratës së re... edhe pasi që ata të dy 
ndahen.

Women’s Letters/Lettres de 
femmes
France/Francë/2013/12min

On the battle fields of the First World War, 
the nurse Simon patches up the shattered 
faces of the infantrymen with love letters. / Në 
fushat e betejës së Luftës së Parë Botërore, 
infermieri Simon mjekon fytyrat e shkatërruara 
të njerëzve të këmbësorisë me anë të letrave 
të dashurisë.

5
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Yellow Sticky Notes | Canadian 
Anijam
Canada/Kanadë/2013/8min

15 of Canadaís animators have come together 
to create an animated film- to self reflect on one 
day of their lives using only 4x6 inch yellow sticky 
notes, a black pen and animation meditation./ 15 
animatorët janë bashkuar për të krijuar një film 
të animuar- të reflektojnë në njërën prej ditëve 
të jetës së tyre duke përdorur letra ngjitëse të 
verdha 4x6, një stilolaps të zi dhe një meditim të 
animacionit. 

Fear of Flying
Ireland/Irlandë/2012/9min

A small bird with a FEAR OF FLYING tries to 
avoid heading South for the winter./ Një zog i 
vogël I FRIKÀSUAR NGA FLUTURIMI provon të 
shmangë shkuarjen drejt Jugut në sezonën e 
dimrit.

Palmipedarium
France/Francë/2013/11min

Simon knows ducks quite well. They make noise, 
fly, swim, some even roll. Sometimes, it’s a bit 
confusing and Simon gets lost./ Simon i njeh 
rosat mjaft mirë. Ato bëjnë zhurmë, fluturojnë, 
notojnë dhe disa edhe rrotullohen. Ndonjëherë, 
është pak hutuese dhe Simon ngatërrohet.

humboldt
Chile/Kili/2011/12min

In the Antarctic, a group of penguins sitting in the 
cold coast rest all clustered next to each other, 
the sun comes out and one of the penguins leaves 
the group swiming unaware of the danger... / Në 
Antarktik, një grup pinguinësh të ulur në bregun e 
ftohtë pushojnë të mbledhur tufë afër njëri-tjetrit, 
dielli shfaqet dhe njëri prej pinguinëve e vëren 
dhe largohet nga grupi duke notuar pa menduar 
për rreziqet...  

Pandy/Pandas
Slovakia, Czech Republic/Sllovaki, 
Republikë «eke/2013/2012

‘Pandas’ is caught in the middle of a game where 
concepts of commercialism and pure voyeuristic 
entertainment are put side by side with notions 
of animal preservation. /’Pandas’ gjendet në mes 
të një loje ku konceptet e komercializmit vdhe 
zbavitjes së pastër janë të vendosura anë për anë 
me nocionet e ruajtjes së shtazëve. 

6

INTERNATIONAL
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Animation hotline, 2012
United States/SHBA/2012/5min

Animation Hotline, 2011 is a selection of short 
animations  where anonmyous messages on the 
artist’s voicemail provide the content for insightful 
micro-shorts./ Animation Hotline, 2011 është 
një përzgjedhje e animacioneve të shkurtëra ku 
mesazhe anonime në postë zanore të artistit 
përkujdesen për përmbajtjen të mprehtë te këtyre 
animacioneve të shkurtëra.

ed
Brazil/2012/14min

Meet Ed and his extraordinary life. Fifty years of 
an unforgettable journey./ Tako Edin dhe jetën e 
tij të jashtëzakonshme. 50 vite të një udhëtimi 
të paharrueshëm. 

drwal/ Lumberjack
Poland/Poloni/2011/15min

The father is a lumberjack. The boy on the other 
hand is happily living the life of a boy who sees 
nothing past his father./ Babai është një druvar. 
Në anën tjetër, i biri është i lumtur duke jetuar 
jetën e një djali i cili nuk sheh asgjë përtej babait 
të tij. 

Khanomeh Gol Mikhaki/Lady with 
Flower hair
Iran/2013/10min
The Lady with Flower-Hair is a woman of forty, 
on whose hair have grown a set of carnations./ 
Zonjusha me flokë me lule është një grua dyzetë 
vjeçare, në flokët e së cilës janë rritur disa karafile. 

The hunter
Australia/Australi/2012/7min

A young boy goes missing in the wilderness, 
feared taken by wolves, a hunter undertakes a 
journey to find the missing boy; dead or alive. 
/ Një djalë i vogël humbet në egërsi, duke u 
frikësuar se mos është rrëmbyer nga ujqërit, një 
gjahtar niset në një udhëtim për ta gjetur djalin 
e humbur; të gjallë apo të vdekur.

7
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Plug&Play
Switzerland/Zvicër/2012/6min

Anthropoid creatures with plugs in place of 
heads are up to mischief. Instead of abandon-
ing oneself to the dictates of the raised finger, 
they soon submit to themselves./ Krijesat ar-
tropoide me priza në vend të kokave janë mjaft 
dinake. Në vend se të braktisin veten te gishti i 
ngritur, ato i nënshtrohen vetes. 

Wind
Germany/Gjermani/2012/4min

WIND is a short animation film about a windy 
country and their residents./ ERA është një film i 
shkurtër i animuar për një shtet në të cilin fryen 
shumë era dhe për banorët e atij vendi.

8

Astigmatismo
Spain/Spanjë/2012/4min

“Astigmatismo” is a short-film about the 
feeling of being lost./ ”Asigmatismi” është një 
animacion i shkurtër mbi ndjenjën e të qenit i 
humbur. 

On/Off
Poland/Poloni/2013/6min

Mr Potato lives in typical, Grandma’s, stuffed 
flat. Why should you lose time if you can spend 
it on watching TV?/ Z. Potato jeton në aparta-
mentin tipik të gjyshes. Pse të harxhosh kohë 
kur mund ta kalosh duke shikuar TV?

everything I Can See From here
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2013/7min

A game of football turns deadly as an uninvited 
player joins in./ Një lojë futbolli bëhet vdekjepru-
rëse kur një lojtar i paftuar bashkangjitet.

Preti/Priest
Italy/Itali/2012/21min

The growth and depth of friendship shared 
between two slightly homophobic priests./ Rritja 
dhe thellësia e një miqësie mes dy priftërinjëve 
paksa homofobik.

INTERNATIONAL
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Super
Netherlands/Holandë/2012/11min

Albert gets lost in the seductive world of pretty 
packages. When his frivolous fantasy turns 
into a nightmare he discovers a different world 
behind the facade of the supermarket./ Albert 
humbet në botën tërheqëse të paketimeve të 
bukura. Kur fantazia e tij mendjelehtë kthehet 
në një makth ai zbulon një botë tjetër pas 
fasadës së supermarketit.

Boles
Germany, Slovenia/Gjemani, 
Slloveni/2013/13min

Filip lives in a poor neighbourhood, he dreams of 
writer’s glory. One day a neighbour Tereza asks 
him to write a letter for her fiance./ Filip jeton 
në një lagje të varfër, ai ëndërron për lavdinë e 
shkrimtarit. Një ditë fqinja e tij Tereza i kërkon atij 
që të shkruajë një letër për të fejuarin e saj.

Fallin’ Floyd
Netherlands/Holandë/2013/8min

Floyd, after being dumped by his girlfriend, suf-
fers from psychological problems manifested 
as a little demon who disrupts his everyday 
life./ Floyd, pasi që braktiset nga e dashura, 
vuan nga probleme psikologjike të shfaqura 
si një djall i vogël që pengon jetën e tij të 
përditëshme.

Butterflies
Australia/Australi/2012/13min

Claire draws pictures for money.A passerby spots 
her talent and offers her a job to draw greeting 
cards. / Claire vizaton për para. Një kalimtar e 
vëren talentin e saj dhe i ofron një punë të vizatojë 
kartolina. 

Mademoiselle Kiki et 
les Montparnos/Kiki of 
Montparnasse
France/Francë/2013/14min

Memorable witness of a flamboyant Montpar-
nasse, she emancipated from her status as a 
simple model and became a Queen of the Night, a 
painter, a press cartoonist, a writer and a cabaret 
singer./ Deshmitare e një Montparnasse të zjarrtë, 
ajo Álirohet nga statusi i saj si nje modele e 
thjeshtë dhe bëhet Mbretëreshë e Natës, piktore, 
karikaturiste e shtypit, shkrimtare dhe këngëtare 
kabareje.

9
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Mountain
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2012/4min

A captivating observational film of city life in 
Seoul. Seemingly random elements combine to 
tell the tale of a day in the life of three different 
characters./ Një film magjepsës që vëzhgon 
jetën në qytetin e Seoul-it. Elemente që 
duken të zakonshme kombinohen të tregojnë 
historinë e një dite në jetën e tri personazheve 
të ndryshme.

Performance
Russia/Rusi/2012/25sec

A man is giving a performance./ Një njeri është 
duke performuar.

Shave it
Argentina/Argjentinë/2012/5min  

In a jungle a monkey finds a razor and decides to 
use it. With a human appearance, he moves to the 
city and sets out to climb society’s ladder./Në një 
xhungël një majmun gjen një thikë dhe vendosë ta 
përdorë. Me një pamje prej njeriu, ai shpërngulet 
në qytet dhe vendos të ngjit shkallën shoqërore. 

INTERNATIONAL
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el Ruido del Mundo/Noise of The 
World
Spain/Spanjë/2013/13min

It tells the story of Hector, a composer who has 
a strange and overwhelming evil, he can hear 
all the noises of the world simultaneously./ 
Ky animacion tregon historinë e Hektorit, një 
kompozitor i cili ka një të keqe të çuditëshme 
dhe dërrmuese, ai mund t’i dëgjojë zërat e të 
gjithë botës njëherësh. 

Miniyamba
Denmark, France/Danimarkë, 
Francë/2012/15min

Like thousands of people around the world who 
everyday leave their homeland, Abdu, a malian 
musician, has decided to reach Europe./ Si mijëra 
njerëz të cilët çdo ditë e braktisin vendlindjen, 
Abdu, një muzikant nga Mali, ka vendosur të 
shkojë në Europë.

INTERNATIONAL 

N’djekoh
France/Francë/2012/12min

While picking up a small coin, Mariam remem-
bers... seven years ago, in the village.../ Duke marë 
një monedhë të vogël nga toka, Mariam kujton... 
shtatë vite më parë, në fshat...

Villa Antropoff
Estonia, Latvia/Estoni, 
Latvi/2012/12min

Once upon a time, there lived a man who had 
nothing besides himself. And a dream, a great 
big dream./ Një herë e një kohë, jetonte një njeri 
që s’kishtë asgjë tjetër përveq vetvetes. Dhe një 
ëndërr, një ëndërr të madhe. 

10
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Ab Ovo
Poland/Poloni/2013/5min
Imagine your body stops being only yours. Some-
one starts to live inside you, changing the rules./
Imagjinoje sikur trupi yt nuk është më vetëm i yti.
Dikush fillon të jetojë brenda teje, duke ndryshuar 
rregullat.

dip N’ dance
France/Francë/2013/6min
A forty-year old middle-class who loves will figure 
out, in a musical way, that things you own end up 
owning you.../ Një dyzetë vjeÁar i klasës së mesme 
i cili do të kuptojë se në një mënyrë muzikale, 
gjërat të cilat janë pronë e jotja në fund të fundit 
janë ato që të zotërojnë ty...

Gum
Canada, Kanade/2012/1min
Don’t swallow./ Mos u perbij.

My Strange Grandfather
Russia/Rusi/2011/9min
A creative person often seems weird, funny and 
a little bit crazy. But sometimes he can create a 
real miracle - merely from garbage./Një person 
kreativ shpesh duket i çuditshëm, qesharak dhe 
pak i Ámendur. Por ndonjëherë, ai mund të krijojë 
një mrekulli të vërtetë - duke përdorur vetëm 
mbeturina.

echo
Germany/Gjermani/2012/5min

ECHO is about how childhood reverberates; 
about complicated relationships, and a departure 
to pastures new./ ECHO tregon për jehonën e 
fëmijërisë; për marrdhënie të ndërlikuara dhe dhe 
një largim në kullotat e reja.

Mouth Wide Open, ears Shut 
Tight 
Israel/Izrael/2012/17min

A day in the life of a young woman living a si-
lent, lonely life with her friend the fish. / Një ditë 
e jetës së një gruaje të re e cila jeton një jetë të 
qetë e të vetmuar me mikun e saj të ri, peshkun.

Couch & Potatoes
United States, Shtetet e 
Bashkuara/2012/8min

Two TV-watching enthusiasts pioneer a clever 
way to live on their couch until an unexpected 
event hurls them back into their youthful past./
Dy entuziaste te televizorit gjejne nje menyre 
te mencur per te jetuar ne divanin e tyre deri sa 
nje ngjarje e papritur i kthen ne te kaluaren e 
tyre si te rinj.

1
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Cycloid
Japan/Japoni/2013/3min

“I expressed the beauty of the changing times 
to draw a landscape animation by hand.”
 “Unë shpreha bukurinë e ndryshimit të kohës 
për të vizatuar një animacion peisazhi me dorë.” 

Full Moon
Israel/Izrael/2012/8min

Our movie describes a young new couple, 
arriving to their new and modest house, whose 
construction is still in progress./ Filmi ynë për-
shkruan një çift të ri të cilët arrijnë në shtëpinë 
e tyre të re dhe modeste, ndërtimi i të cilës nuk 
ka përfunduar ende.

Innisfree
Ireland/Irlandë/2013/3min

A modern adaptation of the William Butler 
Yeats poem The Lake Isle of Innisfree where a 
man in a chaotic and depressing urban envi-
ronment seeks to escape his surroundings./Një 
adaptim modern i poemës Ujëdhesa e Liqenit 
të Innisfree e William Butler Yeats ku një njeri 
në një mjedis urban, kaotik dhe depresionues 
mundohet t’u ikë rrethanave të veta.

First Light
United Kingdom/Mbretëri e 
bashkuar/2013/10min

Daniela lives in a city thatís always building, 
moving, climbing. Her search will shed new light 
on the place she calls home.
Daniela jeton në një qytet që vazhdimisht po 
ndërtohet, po lëviz dhe po ngritet. Kërkimi i saj 
do të përhapë dritë të re në vendin të cilin ajo e 
quan shtëpi.

Immersed
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2012/4min
“Immersed, my graduation film from the Royal 
College of Art, explore the notion of the beauty 
of decaying of natural wild life, and how those 
contradictory elements might be portrayed in a 
mysterious way.”/ ”I zhytur, filmi im i diplomimit 
nga Royal College of Art eksploron nocionin 
e bukurisë së kalbëzimit të jetës së egër të 
natyrës dhe se si ato elemente kontradik-
tore mund të portretizohen në një mënyrë 
misterioze.” 

Reverie
Germany/Gjermani/2012/13min

An inconspicuous citizen on the way to work is 
torn out of his daily routine when he witnesses 
a rail suicide. / Një qytetar që nuk bie në sy, 
rrugës për në punë shkëputet nga rutina ditore 
kur bëhet dëshmitar i një vetvrasjeje në shina 
të trenit. 

2



24

Sister and Brother
France/Francë/2012/4min

The story of a young girl and the very close 
friendship she has with her older brother./ His-
toria e një vajze të re dhe shoqërisë së ngushtë 
që ajo ka me vëllain e saj të madh.

A Time and a Place
Taiwan/Tajvan/2013/4min

Simultaneously, we approach through the point 
of annihilation when time elapsing./ Njëherësh, 
ne afrohemi përmes pikës së asgjësimit gjatë 
kalimit të kohës.

I Am Tom Moody
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2012/7 min

A surreal Trip through the subconscious of 
a stifled musician as he struggles to sing. 
/ Një udhërim surreal nëpër nënvetdijen e një 
muzikanti të mbytur teksa has në vështirsi që 
të këndojë.

White Russian
Germany/Gjermani/2012/5min

Misha the polar bear, the former star of a 
wodka campaign has left his days of glory far 
behind. Alcoholism and sex addiction got him 
down. / Misha, ariu polar, ish-ylli i kampanjës 
së vodkas tashmë ka lënë pas ditët e tij të 
lavdisë. Alkoholizmi dhe mania ndaj seksit e kan 
shkatërruar atë. 

dipendenza
Hungary/Hungari/2012/13min

Bubu is a huge, simple-minded, sturdy fellow 
who works at the fish market. He is slavishly 
in love with Angela, a woman of ever-changing 
artistic ambitions./ Bubu është një njeri i madh, 
i thjeshtë dhe i guximshëm i cili punon në tre-
gun e peshkut. Ai është në dashuri me Angela, 
një grua me ambicie artistike që ndryshojnë 
vazhdimisht.

Rabbit and deer/Nyuszi es Oz
Hungary/Hungari/2013/16min

Rabbit and Deer are living happily and careless 
until their friendship is put to the test by Deer’s 
new obsession to find the formula for the 3rd 
dimension./ Lepuri dhe Dreri po jetojnë të 
lumtur dhe të pavëmendshëm derisa shoqëria e 
tyre vihet në provë nga obsesioni i ri i Drerit për 
të gjetur formulën për dimensionin e tretë.

3
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Serial Taxi
USA/SHBA/2013/1min

A young business woman takes a chilling ride 
when she realizes her cab driver could be the 
notorious Taxi Killer./ Një grua e re biznesemene 
fillon një udhëtim të frikshëm kur e kupton se 
taksisti i saj mund të jetë famëkeqi Vrasësi 
Taksist.

God Is Kidding
Israel/Izrael/2012/7min

The Film illustrates an eternal philosophical 
question rooted in our sub-conscious and talks 
about God and faith through the imagina-
tion of children./ Filmi paraqet një pyetje të 
përjetshme filozofike e ngulitur në nënvetëdijen 
tonë dhe flet për Zotin dhe besimin përmes 
imagjinatës së fëmijëve. 

Velocity
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2012/6min

I always thought I had a perfect memory. I 
wanted to show these drawings to you. These 
Images do not exist but the drawings are real./
Gjithmonë kam menduar se kam një kujtesë 
të përkryer. Kam pasur dëshirë t’u tregoj këto 
vizatime. Këto imazhe nuk ekzistojnë por 
vizatimet janë të vërteta. 

Stoplight/Semaforo
United States/SHBA/2012/ 3min

Due to the ongoing war in the Colombian 
jungles, many people is forced to flee their rural 
territories and find refugee in capital cities. 
Their only mean of acquiring money is to put 
on shows under the city stoplights. /Për shkak 
të luftës së vazhdueshme në xhunglat kolum-
biane, shumë njerëz duhet të lënë territoret e 
tyre rurale dhe të gjejnë strehim në kryeqytete. 
E vetmja mënyrë e tyre për të bërë para janë 
shfaqjet nën semaforët e qytetit.

happily ever After
Israel/Izrael/2012/6min

Two young and in love puppets, move in togeth-
er for the first time.../ Dy kukulla të reja dhe në 
dashuri me njëri-tjetrin, fillojnë të bashkëjeto-
jnë për herë të parë...

4
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Nyosha
Israel/Izrael/2012/12min

A true story based on a testimony of Holocaust 
survivor./Një histori e vërtetë e bazuar në dësh-
minë e një të mbijetuari të Holokaustit. 

Sea Legs/Mal de terre
France/Francë/2012/4min

A Russian sailor comes back to the city after 
a very long time away at sea./Një detar rus 
kthehet në qytet pas një kohe shumë të gjatë 
në det. 

Vang/Captive
Estonia/Estoni/2012/6min

ìVangî (“Captive”) is about a person in solitary 
confinement, to whom the routine has become 
the best companion./”Vang” (“Pengu”) tregon 
për një person në një burg të vetmuar, rutina e 
të cilit i është bërë shoqëria më e mirë. 

Oh Sheep!
Germany/Gjermani/2012/6min

Two flocks of sheep are searching for com-
panionship. But their shepherds, being at odds 
with each other, do everything to keep them 
separated./Dy tufa delesh po kërkojnë shoqëri. 
Por baritë e tyre, duke qenë në kundërshtim 
me njëri tjetrin, bëjnë gjithqka që t’i mbajnë ato 
të ndara.

The Bride of Vernon
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar/2012/15min

The Bride of Vernon is a short animated roman-
tic comedy about Vernon Van Dyke, a young 
scientist trying to create the perfect bride with 
his Frankenstein like experiments./Nusja e 
Vernonit është një animacion i shkurtër, komedi 
romantike rreth Vernon Van Dyke, një shkenctar 
i ri i cili po provon të krijojë nusen e përkryer me 
eksperimentet e tij si të Frankenstein-it.
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Because of Mum
Bulgaria/Bullgari/2013/11min

The Mother has a special place in our hearts. 
Her spell, often invisible, untouchable outside 
logic and description, yet immensely powerful, 
has inspired this poetic animated impression./
Nëna ka një vend special në zemrat tona. Magjia 
e saj, shpeshherë e padukshme, e paprekshme 
jashtë logjikës dhe përshkrimit, por prapë 
jashtëzakonisht e fuqishme, ka inspiruar këtë 
animacion poetik.

Fliper/Pinball
Croatia/Kroaci/2012/6min

As though in a dynamic pinball game, the 
trajectory of the ball after launching is unde-
termined. The playerís actions direct the ball, 
make sense of its movements, leave their trace, 
but not in the long run./Si në lojën dinamike të 
pinball-it, trajektorja e topit kur niset është e 
pavendosur, Veprat e lojtarit drejtojnë topin, i 
japin kuptim lëvizjeve, lënë shenjat e tyre, por jo 
për një kohë të gjatë.

The Unfinished Painting
Bulgaria/Bullgari/2012/7min

The eyes are the last missing piece in the wom-
an’s face in the picture of a young surrealist art-
ist./Sytë janë pjesa e fundit që i mungon fytyrës 
së gruar në pikturën e një artisti të ri surealist.

Fajtori/Culprit
Albania/Shqipëri/2012/8min

A dream of dark and troubling things./Nje 
makth gjerash te zymta dhe shqetesuese. 

Girl, Slipped Inside
Turkey,Turqi/2012/ 4min

A story about a girl who was meditating and she 
slipped inside herself.../Storia e një vajze e cila duke 
medituar humbi veten...

Zlatnata Ribka/The Golden Fish
Bulgaria/Bullgari/2012/5min

A man, desperate by the cruel world he lives in, 
meets the Golden fish, who gives him the chance 
for a better life...but on a certain price./Një njeri, 
i dëshpëruar nga bota e egër në të cilën jeton, 
takon peshkun e artë, i cili i jep shancën për një 
jetë më të mirë... por në një Çmim të caktuar.

Irfan in University
Turkey/Turqi/2013/11min

One day a boy named Irfan comes into university. 
He is the last person that could be educated 
and how would he get out?/Një ditë një djalë i 
quajtur Irfan vjen në universitet. Ai është personi 
i fundit që duhet të arsimohet dhe si do të dalë 
ai nga kjo?

1
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Abeyance
Greece/Greqi/2011/6min

An aged woman lives alone and isolated in 
an apartment, having as its only goal to keep 
her house clean./Një grua e moshuar jeton e 
vetme dhe e izoluar në apartamentin e saj, me 
synimin e saj të vetëm: ta mbajë shtëpinë e saj 
të pastër. 

does Brainstorming Work?
Serbia/2012/1min

Baffling psychologists for nearly half a 
century, the verdict is still out on whether the 
brainstorming technique extracts the best out 
of people, or whether on the contrary it sup-
presses and stifles creativity./Duke mahnitur 
psikologët që gati një gjysmë shekulli, verdikti 
ende qëndron i hapur rreth asaj se idetë e 
papritura nxjerrin më të mirë prej njerzëve apo 
është e kundërta, se ato e shtypin kreativitetin.

Man in a Box
Greece/Greqi/2012/4min

A figure pops up out of a piece of clay, but is 
unable to get released./Një figurë ngrihet nga 
një copë plasteline, por nuk mund të Çlirohet. 

Beast
Greece/Greqi/2013/6min

Beast tells the story of a little girl who doesn’t 
quite fit in. /Bisha tregon historinë e një vajze të 
vogël e cila nuk përshtatet dot. 

Fingers Tale
Turkey/Turqi/2013/4min

The toes of a man detached from the foot, on 
their way to the beauty parlor of neighborhood 
where they can have a pedicure./Gishtërinjët e 
këmbëve të një njeriu të shkëputura nga këm-
bët e tij janë nisur për në sallonin e bukurisë të 
lagjes për të bërë një pedikyr. 

Orbis
Bulgaria/Bullgari/2012/9min

Little Ugly Creatures are running through the 
land, aiming at the precipice. The Beast, who 
feeds on them, is chasing them./Krijesat e 
Vogla dhe të Shëmtuara po vrapojnë nëpër tokë, 
duke synuar greminën. Bisha, e cila i ushqen, 
po i ndjek ato. 

2
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Patch/Krupka
Bulgaria/Bullgari/2012/6min

The story is inspired by a 1900s photograph 
revealing a workday in a tailor’s atelier in a New 
York City slum./Historia është e frymëzuar nga 
një fotografi e viteve 1900ta e cila paraqet një 
ditë pune në studion e një rrobaqepësi në një 
lagje të varfër të New York-ut. 

Why can’t you just see me?
Greece/Greqi/2012/3min

It narrates an endless (but coherent) cycles the 
story of a woman who hopelessly attempts to se-
cure a place in the heart of a very special person./
Tregon ciklet e pafundme (por të kuptueshme) 
të historisë së një gruaje e cila në mënyrë të 
pashpresë provon të sigurojë një vend në zemrën 
e një personi shumë special.

Regular day/Obican dan
Serbia/Serbi/2013/6min

Story about adventures of one gentleman, 
about his wanderings through situations and 
landscapes, about his curiosity and exploration 
of the world./Tregim për aventurat e një zotërie, 
për lëvizjet e tij nëpër situata dhe peisazhe, për 
kuriozitetin e tij dhe eksplorimin e botës.
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All My Relations
USA/1990/Color/5min
A hilarious satirization of the pitfalls of romance./
Një satirë qesharake e shkatërrimeve të romancës.

Betty Boop - Be human
US/SHBA, 1936/6 min

A lesson in animal cruelty from the 1920ís and 
ë30ís sex symbol./Një mësim për dhunën mbi 
kafshët nga seks simboli i viteve 1920’ dhe 
1930’.

hello
USA/SHBA/1984/8min

An animated fable in which extraterrestrial mu-
sicians sending a message of hello./Një përrallë 
e animuar në të cilën muzikantë jashtëtokësorë 
dërgojnë një përshëndetje. 

Mind the Gap
Russia/Rusi/2005/5min

A fanciful look at a Moscow Metro station./Një 
pamje e stacionit të metrosë në Moskë.

Traveling Light
Usa/SHBA/1985/2min

Sunlight traveling through an empty house as 
the day progresses./ Drita hyn në një shtëpi të 
zbrazët gjatë ditës. 

STORIES WOmEN TELL
(SpECIAL pROgRAmmE)
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elles 
France/1992

Two of Toulouse Lautrecís models take a lively 
and boisterous lunch break from posing./Dy 
model të Toulouse Lautrecís marrin pushim nga 
modelimi. 

Fur and Feathers
USA/SHBA/2001/5min

A romantic flight of fancy./Një fluturim 
romantik. 

Symphony #4 - escape 
US/SHBA, 1937/ 4min

An abstract animation from a pioneer of visual 
music and electronic animation./Një animacion 
abstrakt nga një pioner i muzikës vizuale dhe 
dhe animacionit elektronik.

The Street
Canada/Kanada/1976/10min

A strong statement about how many families 
respond to their old and infirm family mem-
bers./Një paraqitje se si familjet sillen me 
anëtarët më të vjetër.  

When the day Breaks
Canada/Kanada/1999/9min

We sometimes forget the links that connect our 
urban lives together but we can find them in 
suprizing places./Ndonjëherë i harrojmë lidhjet 
që na mbajnë jetën urbane të bashkuar, por 
mund ti gjejmë në vend të jashtëzakonshme.

STORIES WOmEN TELL
(SpECIAL pROgRAmmE)
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Ci Sono Gli Spiriti/There are 
spirits
2009 /6 min

“There are spirits” is a free visual interpreta-
tion of a Carl Gustav Jungís dream.../”Aty ka 
shpirtëra” është një interpretim i lirë vizual i 
ëndrës së Carl Gustav Jung...

J 
2009/4 min

Among Virgilio Villoresi films, J is the one that 
recalls his favourite director, Maya Deren, the 
most./ Në mes të filmave të Virgilio Villoresi, “J” 
është ai që më së shumti kujton regjisorin e tij 
të preferuar, Maya Deren.

La Piccola Russia/Little Russia
2004/16 min.

ìA dark tale on childhood and youth, love and 
passions of a juvenile criminal, moving along a 
daddy rabbit, a lunar mum, a ballerina doggie, 
a snail woman, and eventually falling into 
some police nunsí hands.î./”Një tregim i errët 
për fëmijërinë dhe rininë, për dashurinë dhe 
pasionet e një krimineli të ri, një lepuri baba, 
një mamaje lunare, një qenusheje balerinë, një 
gruaje kërmill dhe në fund rënies në duar të 
policisë”. 

Il gioco del Silenzio/The game of 
silence
2009/5 min 

Virginia Moriís Il gioco del silenzio is the last in 
a sequence of animations all covering the same 
topic: womanhood.../”Il gioco del silenzio” është 
sekuenca e fundit e animacioneve të Virginia 
Mori, animacione të gjitha prej të cilave mbulo-
jnë një temë të njejtë: natyrën femërore...

La Funambola 
2002/6 min.

La funambola is a major work in Roberto 
Cataniís production. The main characters con-
tinuously shift, dangling in space, sucked into 
the sequence of the images./La funambola 
është një vepër madhore në produksionin e Ro-
berto Catani. Personazhet kryesore zhvendosen 
vazhdimisht, të varur në hapsirë, të thithur në 
sekuencën e imazheve. 

 Le Fobie del Guard-rail 
2012/5 min.

The story deals with the mimesis without filters 
of one child’s mental escapes./Tregimi merret 
me imitacionin pa filtra të ikjeve mentale të 
një fëmije. 

Animated New Wave (Contemporary Italian Animation Shorts)
(SpECIAL pROgRAmmE)
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Percorso#0008-0209
2009/5 min

Progression in numbers is implied here, however 
stylistic coherence clearly comes to the surface 
and enhances in the passing of time./Këtu është 
nënkuptuar progresioni në numra, por lidhja 
logjike stilistike në mënyrë të qartë vjen deri te 
sipërfaqja dhe lehtëson kalimin e kohës.

Silenziosa-Mente 
2011/5 min.

The female main character deals with complex 
relationships and external communications, 
symbolically represented by a row of hanging 
telephones.../Personazhi kryesor femër për-
ballet me shumë marrdhënie të ndërlikuar dhe 
komunikime të jashtme...

Topo Glassato al Cioccolato 
2011/2min

Topo glassato al cioccolato is a dreamlike, dark and 
surreal vision in which the elements swirl around.../
Topo glassato al Cioccolato është një vizion 
ëndërrimtar, i errët dhe surreal në të cilin 
elementet sillen rreth e rreth...

Transit City #2 Roma Astratta 
2008/7 min 

The project Transit City consists in workshops, 
video installations.../Projekti Transit City për-
bëhet nga punishte, instalime videosh...

Videogioco/Videogame
2009/1 min

Donato Sansone thus invented a flip-book-film, 
a ëdomino effect.../Donato Sansone ka zbukuar 
një flip-book-film, një ‘efekt domino’...

The Journey of the Birdboy/
Udhëtimi i djalit zog
2007/4 

The animation work of Chiara Ambrosio is 
an exploration into ideas of memory.../Vepra 
e animacionit të Chiara Ambrosio është një 
eksplorim brenda ideve të kujtimeve...

Senza Testa/Without a head
2008/4 min

The film is about an eccentric head collector. ìI 
started as a child, just like you usually do with 
insects,butterflies or stamps.../Ky film tregon  
për një njeri të çuditshëm që mbledh koka. “Unë 
fillova që kur isha fëmijë, njësoj si ju me insekte, 
flutura apo pulla postale...

Animated New Wave (Contemporary Italian Animation Shorts)
(SpECIAL pROgRAmmE)
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COVeK Od KRede/MAN OF ChALK, 
Serbia/1963/ 3:40 min

IZVOR éIVOTA/SOURCe OF LIFe
Serbia/1969/10min

PONTIUS PILATUS SeCUNdUS/
Serbia/ 3:05

SOLISTA/The SOLOIST
Sebia/1963/10:25 min

eNCIKLOPedIJA KRVNIKA/
eNCICLOPAedIA OF BUTCheRS
Serbia/1974/9:18 min

PARdON/I BeG YOUR PARdON/
Serbia/1966/ 7:20min

POSLedNJI TV dNeVNIK/The LAST 
TV ShOW
Serbia/1982/5:10

VRIJeMe VAMPIRA/TIMe OF 
VAMPIReS 
Serbia/1971/9:05 min

NIKOLA mAJDAK RETROSpECTIvE
(SpECIAL pROgRAmmE)
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Bear Jungle
South Africa/ Afrika Jugore 
2006/ 5min

honayn’s Shoe
Egypt/Egjipt/2009/3min

ILM Le Savoir
Madagascar/Madagaskar 
2009/3min

National defence
Egypt/Egjipt/1939/14min

The Tale of how
South Africa/Afrika Jugore 
2006/4min

Toto’s Journey
Kenya/Keni/2005/2min

Bon Voyage Sim
Nigeria/ 1963 /4min

I Came from the Sky
Ethiopia/Etiopi/2009/3min

Kono
Burkina Faso/2009/5min

Oni Ise Owo
Nigeria/Nigeri/2009/3min

Tinga Tinga Tales
Kenya/Keni/2010/11min

ANImATION FROm AFRICA 
(SpECIAL pROgRAmmE)
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20,000 Leagues Under The Sea
United Kingdom/Mbretëri e 
bashkuar/2012/10min

Reimagining the classic adventure for the 21st 
century; 20,000 LEAGUES UNDER THE SEA takes 
audiences on the journey of teenager NED./Duke 
ri-imagjinuar aventurën klasike për shekullin 21, 
20,000 MILJE NEN DET Áon publikun në udhëtimin 
e adoleshentit NED.

Kaleh and Mbaki
Philippines/Filipine/2012/5min

A very hungry Hornbill bugs his busy master, the 
Shaman, to feed him./Një Hornbill shumë i uritur e 
bezdis mjeshtrin e tij, Shaman-in, për ta ushqyer. 

The Good The Bad And a horse
United Kingdom/Mbretëri e 
Bashkuar.2013/10min

A plucky young Sheriff lets the meanest, stinkiest, 
baddest bandit in the Wild West escape on 
a train./ Një Sheriff i ri dhe i guximshëm e lë 
banditin më të keq, më të lig dhe më të fëlliqur në 
Perëndimin e Egër të ikë në një tren.

850 meters
Belgium/Belgjikë/2013/15min

A not-so-brave knight is on a quest for Fame 
and Fortune - legend says rescuing a princess 
is the way to go./Një kalorës jo edhe aq i guxim-
shëm është në kërkim të Famës dhe Pasurisë - 
legjenda thotë se të shpëtuarit e një princeshe 
do t’i mjaftonte për të arritur atë që do. 

N.I.M.B.Y ( Not in my back yard )
Belgium/Belgjikë/2012/6min

A wind turbine of annoyance is the driving force 
throughout the short film NIMBY, which tells 
the story of Luke and his farmer neighbor Paul./
Një turbinë ere e mërzitjes është forca lëvizëse 
nëpër filmin e shkurtër NIMBY, i cili tregon 
historin e Luke dhe fqinjit të tij fermer, Paul.

The Window
Switzerland/Zvicër/2012/

A young boy doesn’t like to stay in the streets 
and prefers to read stories at home, whichmake 
him dream./Një djalë i ri nuk ka dëshirë të 
qëndrojë në rrugë dhe preferon të rrijë në 
shtëpi e të lexojë tregime, të cilat e bëjnë atë 
të ëndërrojë.

1

KIDS
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Creamen
Spain, United States/Spanjë, 
SHBA/2013/11min

Creamenî- taken from the latin word crimen, 
meaning ìcrimeî, is a colorful, symbolic story 
about the global warming crisis./”Creamen” - 
marrë nga fjala latine crimen, që do të thotë 
“krim”, është një histori simbolike përplot 
ngjyra mbi krizën e ngrohjes globale.

Light
China/Kinë/2013/5min

In a forgotten place, there’s a machine only lights 
with his bunch of light bulbs. /Në një vend të harruar, 
gjendet një makinë e cila ndizet vetëm me tufën e saj 
prej poÁeve të saj të dritës.

The Small Things In Life
France/Francë/2012/8min

The small things in life describes how parents 
overcome the loss of their child. /Gjërat e vogla 
në jetë përshkruan se si prindërit e tejkalojnë 
humbjen e fëmijës së tyre.

Under The Pillow/Bajo la 
almohada
Spain/Spanjë/2012/9min

Animated documentary which uses the voices 
and drawings of a group of children who live 
in a clinic in India./Dokumentar i animuar i cili 
përdor zërat dhe vizatimet e një grupi fëmijësh 
të cilët jetojnë në një klinikë në Indi.

hu’s Game
United States/SHBA/2012/8min

Discovery of a creative game to make friends./
Zbulimi i një loje kreative për të krijuar shoqëri.

Stick
Norway/Norvegji/2012/7min

STICK is a story of friendship, loss and the 
evocations of memory./STICK është histori e 
shoqërisë, humbjes dhe përjetimet e kujtimeve.

The Sunshine egg
Germany/Gjermani/2012/6min

The fully 3d animated short film, ìThe Sunshine 
Eggî, is about a battery hen named Lotte./Filmi 
i shkurtër i animuar 3d, “The Sunshine Egg”, 
zhvillohet rreth një klloÁke e quajtur Lotte.

2
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Alfred i Anna 
Spain/Spanjë/2012/15min

Since Hummingbird families had to emigrate, 
Professor Alfred has lost his passion: give music 
lessons. However the arrival of a new student 
will return his enthusiasm.../Prej që familjet 
Hummingbird u detyruan të emigrojnë, Profesori 
Alfred ka humbur pasionin e tij: të japë leksione 
muzike. Por, ardhja e një studenti të re do t’ia 
kthejë entuziazmin...

Father Frimas/Pere Frimas
France/Francë/2012/25min

On top of one of the highest mountains in the 
Alps lives Father Frimas, a wonderful character 
endowed with magical powers./ Në majën e njërit 
prej maleve më të lartë të Alpeve jeton Atë Frimas, 
një personazh i mrekullueshëm me fuqi magjike. 

eco Binz
Slovenia/Slloveni/2012/6min

Three ECO binz are trying to learn old trash 
container how to separate waste./Tre shporta 
të mbeturinave EKO po mundohen t’i mësojnë 
një kontenjeri të vjetër të mbeturinave se si të 
ndanë plehrat e panevojshme. 

Ik, verlegen?/ Shy, Me?
Belgium/Belgjikë/2012/4min

Frank, a 19 year old boy gets on a train and 
sees Suzanne, and astonishing beautiful girl. He 
wants to talk to her, but instead, he imagines 
everything that can go wrong./Frank, një djalë 
19 vjeÁar hip në një tren dhe sheh Suzanne, 
një vajzë jashtëzakonisht të bukur të cilës e ka 
problem t’i flas.

Sleepy & Maniac
Taiwan/Tajvan/2013/3min

One sunny day, Sleepy and Maniac go fishing 
on the lake. /Një ditë me diell, I Përgjumuri dhe 
Maniaku shkojnë në liqen për të peshkuar. 

3
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LECTURES AND WORKSHOpS

ANIMATION LeCTUReS ANdReA 
MARTIGNONI - dAY1
E Shtunë - 10 Gusht | Saturday 
- 10 august
Vendndodhja: Zyra e Anibar 
(Kulla e Jashar Pashes)
Location: Anibar Office (Kulla 
of Jashar Pashes)
Ora/Time:11:00h

Lectures regarding different topics related 
to animation. Lecture will be held by An-
drea Martignoni, who will present his work 
and the films he has worked on, such as: 
Saul Saguatti, Blu, Virgilio Villoresi, Pierre 
Hébert etc.
Ligjerata me tema te ndryshme ne lidhje 
me animacion. Ligjeratat do te mbahen 
nga Andrea Martignoni, i cili do te prezantoj 
punen e tij, si dhe filmat ne te cilat ka 
punuar, siç jane: Saul Saguatti, Blu, Virgilio 
Villoresi, Pierre Hébert etj.

ANIMATION WORKShOP 
ANdReA MARTIGNONI - dAY2
E Diel - 11 Gusht | Sunday - 11 
august
Vendndodhja: Zyra e Anibar 
(Kulla e Jashar Pashes)
Location: Anibar Office (Kulla 
of Jashar Pashes)
Ora/Time:11:00h

Workshop with a focus on animation 
sounds. During the workshop, attend-
ees will start developing ideas about 
soundtracks for an inexistent short film! 
Workshop-i do te fokusohet ne zerimin 
e animacioneve. Pergjate workshop-it, 
pjesemarresit do te zhvillojne  idea per 
krijimin e kolones zanore, per ndonje film 
te shkurter.

KIdS WORKShOP
Location: City Center
Vendndodhja: Qendra E Qytetit
Ora: Çdo dite ne ora 12-17
Time: Everyday from 12h to 
17h

Workshop per krijimin e animacioneve, 
duke ri-shfrytezuar materiale te ndryshme 
te cilat zakonisht i hudhim. 
Workshop for creating animations, by 
re-using different materials, which we 
usually throw away.
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